## Liber posteriorum

**I**n dividitur voluminis assentire et sic semper statit argumentum. Unde pro argu-  
menti pro solutione notandum est illud quod dicit de perfectione specifica a pho-  
tōano metha. q. sicut in eadē specie nō  
dātur duo dividitūa quorū vnu sit essen-  
tialiter alio perfectiū et similiter sicut di-  
ximus superius iunq; duas opiniones eiudicē specie sic se habent q. vna sit alia  
perfectio vel minus formidolosa sic pā-  
rēas dānt due fides eiudicē specie quin sint  
equaliter certe et si specie differat vna est  
in infinitū certio; alia ex quo non sequit  
q. sit in infinite perfecta sicut non sequit  
homos i infinitū perfectio; alio ergo  
est in infinite perfectis.

**S**ecundo notandum est q. fides que can-  
siderit p. imperiū voluntatis q. est ad cer-  
titudinaliter assentiriū est sicut q. de-  
termīnante certitudinē; q. illa certitudo  
est minor imo in infinitū minor q. esset  
certitudo cāta p. imperiū voluntatis quo  
quis vult assentire vt vnu vel vt dimi-  
cūtum. Ex quo no sequit q. nullius certi-  
tudinē est; q. certitudinē ille non sunt  
eiudicē specie. Et si petas determinatū  
gradū certitudinē ei⁹ dico q. est vt vnu.  
Et si arguas certitudo cāta p. imperium  
voluntatis quo aliquis vult assentire cer-  
titudinaliter vt vnu ergo nō est maioria  
certitudinē; illa fides q. illa q. cansatur  
per voluntate quo aliquis vult certitudi-  
naliter assentire nego qmā q. ly vt vnu  
equitōce capitūr om̄ dico hec certitudo  
est vt vnu demonstrando certitudine can-  
sata per imperiū voluntatis quo volum⁹  
certitudinaliter assentire vt vnu et q. di-  
co hec certitudo est vt vnu demonstrando  
certitudine causata per imperiū voluntati-  
s quo volum⁹ certitudinaliter assen-  
tire et ex hoc deduci pōt solutio ad proba-  
tionē secūdi illarū; sed ista nō sunt multū  
intelligibilia q. norū est q. eque; certi-  
tudinaliter assentim⁹ isti filii dei est in  
carnatione sicut isti filii deo est passus et ta-  
tum; ille fides actuales spē differit vt li-  
quet ideo dicendū est q. lizatio pbabilis  
se sola nō possit pdūcere fidē tñ multum  
facit; cū pia affectione ad hoc q. produca-  
tur maioria vel minoris certitudinē no-  
tū est q. fortior ratio cū pia affectione pdū-  
cere debet certiorē fidem similiter pōt  
esse q. pia affectione sit ad certi⁹ assentie-

## Capitulum undecimū.

50.cvi.

ratio negotiōis est: q. lz tollat vnu gra-  
duis formidinis assensus totius copula-  
tive nō propriea sequit min⁹ formido-  
lo; assentire toti copulatine q. vni par-  
tientis qd̄ tñ sequeret si illud esset veruz.  
Et si dicas me petere pretiū inter respo-  
ndendū dico q. nō aliter est dicendum.

**D**ecimo participantē arguit sc̄ientia et  
opinio se cōparant̄ in eadē intellectū  
ergo conclusio fallacians probat casū pos-  
to q. so. habeat opinione partis vnuis  
copulatine et scientiā alteri⁹. Sic arguo  
so. habeat opinione totius copulatine et  
similiter scientia igit̄a probat pro p̄i  
ma parte supponit et pro secunda probat;  
q. si nō haberet scientia totius copulati-  
ve maxime esset; quis opinio p̄iune par-  
tis nō potest concorrere ad productionē  
sc̄ientie et si haberet scientia totius esset par-  
tialiter ab illa opinione lz hoc est falsum  
figurit. maior p̄i⁹; q. ppter vnuquodz ta-  
lc et illud magis minor probat; q. tūc se-  
puere⁹ q. iste nō haberet de tota copula-  
tive assensum minoris formidinis q. de  
prima parte ppter eandē rationē p̄i  
pter vnuquodz tale lz hoc est falsum qd̄  
sic probo nā ponatur casus q. si sit formi-  
do vnuquodz partis vt vnu et q. formido to-  
tius sit vt vnu hoc supposito. sic arguit si  
formido primi partis esset vt vnu et secū-  
di esset; vt duo et diminueretur formido  
vnuis gradus secūde partis diminueretur  
formido assensus totius copulatine erā  
per vnu gradū; q. ex supposito non esset  
tunc nisi vt vnu; sed plus facit qd̄ dimi-  
nutionē formidinis assensus totius copula-  
tive ablātio totius formidinis pri-  
me partis q. ablātio vnuis gradus tñ:  
ergo si prime partis sit formido vt vnu et  
secūde partis sit evidēt assensus totius  
copulatine erit min⁹ formidolosus  
q. vt vnu et per s̄ns minus formidolosus  
q. assensus prime partis qd̄ fuit p̄bāda.  
**C**hespedē illo casu admissu cocedendo  
q. loges lz opiniōne totius copulatine  
negado q. habeat sc̄ientia et ad p̄bationē  
cocessa; maiore nego minore et ad p̄bationē  
nullam illa suppositione admissa quā facia  
cocede q. si habeat fortes formidinem vt  
vnuquodz partis et formidinem vt dno fe-  
cide. Et si remittat formido secūde p̄tis  
ad subdūplū sc̄iadvnū et erā formido to-  
tius copulatine perdet vnu gradū et ne-  
go ista p̄nāz q. plus faciet ad remissionē  
formidinis totius copulatine ablātio to-  
tius formidinis q. ablātio vnu gradus e-

libus dirimus q. ab omni contiuenientis  
essentiali abstrahibilis est vnu cocept⁹  
qui essentialiter et quidditatue pdicatur  
de illis que talē habēt contiuenientiam in-  
ter se. Tunc affero vnu aliā propositio-  
nem quā in isto loco suppono et in philo-  
sophia probabo q. a quibusq; dubiis  
specieb⁹ datis contingit per diuinā poten-  
tiā dare vnu aliā specie que est imper-  
fector; vna illarū ei p̄fector alia. Ex qua  
sequitur q. inter quascūq; species infinitas  
tas species deus pōt facere tūc capiam⁹  
duas species. a. r. b. tertiam sic. c. sit. c. im-  
perfector; r. a. perfectior; r. b. media et se-  
quuntur ex prima suppositione q. a. conve-  
nientia essentiali inter. a. r. c. est abstrahi-  
bilis vnu conceptus qui essentialiter et  
quidditatue dicitur. Similiter a. cōuenientia inter. a. r. b. abstrahi-  
bilis est vnu coceptus qui essentialiter et  
quidditatue pdicetur de. a. r. b. ergo  
infiniti coceptus essentialiter et quiddi-  
tatine possunt pdicari de. a. consequen-  
tia par et suppositō secūda sc̄i q. de-  
potest pdūcere tertiarū perfectiorē vnu  
et imperfectiorē altera igit̄a proposituz.  
Ex quo sequitur q. nō datur propinquū  
sūmū genus isti termino homo affirma-  
tione nec negative.

**S**ecundo sequit q. nulla p̄positio est im-  
mediata i. quis pdicat genus de sua ipse.  
**T**ertio sequit q. ad hoc q. aliqua diffi-  
cūltiō sit mediū nō requiritur q. genus in  
ea positum sit immediatum subiecto pa-  
ter; q. nullum est tale.

**C**uarto sequit q. homo pōt habere in  
finitas diffinītiones essentialies quiddi-  
tatues parer; q. si ista homo est animal  
rōnale est essentialis quidditatua capie-  
do vnu genus altū propinquus homi-  
ni fiet etiam quidditatua diffinītio vel  
alia nulla est quidditatua.

**Q**uinto sequit ex hoc quarto correla-  
rio q. infiniti p̄nt est demonstrationes  
pter qd̄ potissimum oppositū tñ appetet  
nos diresse superi⁹; q. recte itellētū nūl-  
la est repugnātia. Et si dicas q. tūc infi-  
nitū clauderet iter duo extrema illud du-  
pliciter intelligi pōt vno mō q. dānt duo  
puncta inter q. localiter iaceat duo infiniti  
tertia eiusdē q. p̄titatis vel no eiusdem  
q. p̄titatis vnu est impossibile secunduz  
est verū de partib⁹ etiū q. sunt infiniti

Omnia clauduntur inter punctos terminat illius continuum. Alio modo potest intelligi quod datur due species quarum una est perfectior alia deus potest infinitas species imperfectiores una et perfectiores aliis producere sic non est mihi inconveniens et sic patet ad dubium et per consequens de resto.

**C**oncluimus sic arguitur habitus opinatus et habitus scientificus respectu eiusdem conclusionis se copatiunt in eodem ergo in ente probatio antecedentis. nam si illi habitus non se copatiuntur in eodem hoc est quod inclinat ad actus oppositos sed hec non est sufficiens causa ergo propositum probatur minoris nam inclinare ad actus oppositos idem est quam acutu vel apertitudine cocurrere ad productionem acutu oppositorum sed cause producit effectum contrario ut se copatiuntur in eodem ut per se de assensu opinatioi aliquantus antis et de assensu evidenti alicuius antis ad probandum a conclusione agitur in ente forte negas maiorem dicens quod impossibilitas habitus non provenire inclinacione ad actus oppositos sed ex eorum naturae hoc nihil est quia licet a priori habitus impossibilitas probetur per naturam eorum nihilominus tamen a posteriori et quo ad nos aliter probatur est per inclinationem ad oppositos actus: igitur in ente. Redit per sequentes propositiones habetur: quarum primae sunt aliqua cause effectus contrariorum producit non se copatiuntur hoc probatur nam assensus alicuius antecedentis ad probandum a esse vero et assensus alterius antis ad probandum a esse falso non se copatiuntur in eodem intellectu supposito quod illius assensus sunt ea clara vel formidolosa hoc ponit propter dictis insolutione priui argumenti primo dubio pmi capituli.

**S**econdum propositionem. Aliquando causa productiva assensum contrariorum se copatiuntur in eodem intellectu. Hoc patet per ea que dicta sunt inter arguendum de assensu opinatioi alicuius antis et de assensu evidenti alterius antis: quod utrumque adducitur ad probandum propone. Similiter apparentia quam habet rusticus ad probandum solem esse minorem terra se copatiuntur intellectu astrologicum demonstratione quam habet ad probandum solem

esse maiorem terra. Ex qua sequitur secunda quod ista pars est nulla. quod habet inclinacionem ad oppositos: debet habere inter se impossibilitatem. Quarta propositione est quod modus probandi impossibilitatem habituum est iste. Nunquam aliqui seipsum promptum et habituatu cognoscit ad actus oppositorum. Et quo sequitur habitus impossibilitas in intellectu gradibus et ex parte etiam in remissis supposito quod qualitates impossibiliter in gradibus inentis sunt inter se impossibiliter in gradibus remissis: quod terminatur ad physicam perimetrum et non ad positum istud. Addo quintam propositionem: quod quaevis causa productiva effectus contrairementum terminatur ad idem obiectum: bene sunt impossibiliter sicut in proposito dicimus de habitu opinatioi: et de habitu evidenti respectu eiusdem obiecti. Nam tales habitus non ideo habent impossibilitatem quod inclinat ad actus oppositos: sed quod cum hoc terminantur ad idem obiectum mediate vel immediate. Et quo per se discrimen inter similitudines superius adductas: et habitus enim que superius adducuntur non terminantur ad idem obiectum: sed de habitibus dicuntur oppositi. hoc etiam est satis tollabile. Et si dicas fidei insufflare etiam habilitate opinatioi de opposito. per illo quod opinabitur ista: deus creavit mundum: et haec habitat fidei insufflum de illa.

Crescendetur quod non id est de habitu insufflato acquisito: qualitas anime insufflata non inclinat sine acquisitione. Et si dicas: probabile est apud multos qualitatibus insufflum immediate declinare ad actum: quod tunc est dicendum? Respondeo quod indubitate per illo sequitur habitus oppositos in eodem esse in aliis fidelibus insufflum inclinat ad assentientiam isti: deus creavit mundum equi immediate sicut acquisita. Et illa fides insufflante in aliis obiecta quod hoc nihil vel ipse repugnantia cum habitu opinatioi. mihi videt quod argumentum probat tunc quod intendit. nisi dicas quod fidei sit inter illos habitus impossibilitate hoc est quod sine simul cuius necessitatem vel congruentiam non video. Aliqui divergent habitus oppositos in gradibus remissis se copati. quod est per probationem superius adducta: sed de habitibus illis non nostrum est magis disputatione.

**D**uodecimo sic arguitur stat habere fidem et opinionem de eadem propositione. sed etiam falsa probatio antis. formeri sortes istas duas partis in hoc instanti a. est g. b. est. b. est g. a. est et utrumpque pars sit evidenter nota: et immediate post hoc habeat rationem probabilem ad probandum. a. est quod est pars prima taliter et illa ratio probabilis causer in eo opinionem illius. a. est: sed successione et habeat plus affectioem circa b. est quod est pars prima pater pars secunda pars fides antis et evidenter pater est non produceret fidem consequentem. Et si queras ipedimentum ei per partem opinionis eiusdem pateris: quod est pars prima pars. et si dicas contra hoc quod fides antis et evidenter pars corrumpent illam opinionem antis: cur pars sunt causare fortiori assensu eiusdem pateris. Dicere ad hoc quod hoc est verum: nisi fides illius antis esset causata ab opinioni ne illius antis. non affectu non est sue causae corruptio. Fortassis hoc est alicuius apparentie ad solvendam argumentum. sed et probo quod hoc nihil valeat. tum quod iam concedis vnu inopinabilem: et quod fides antis et evidenter conclusionis non causabunt eidem conclusionem. Secundo arguitur sic assensus opinatioi antis prima pater quod est pars secunda producitur successione. et eodem modo fides antis prima pater quod est pars secunda. Capio iam medietatem: per futuram et capio totum assensum fidei perducere in illa medietate: et etiam totum assensum opinatioi in eadem medietate productum: et postea signetur utrumque assensu pars producta in prima medietate illius medietatis hore: et pars producta in secunda medietate eiusdem medietatis hore. Et arguo sic: pars assensus fidei producta in prima medietate illius medietatis corrupter partem assensus operationis productam in secunda medietate eiusdem medietatis: cum illa pars fidei non sit producta ab illa parte opinionis est enim illa pars fidei prius tempore illa parte opinionis: postea et capio in medietate illius medietatis hore: et signetur illius productum utrumque assensus in illa medietate: et postea illud dividitur in similes partes ut antecedentia: et faciam simile argumentum: et habeo indubitanter ut subtiliter intelligenti et animaduertenti per

## Liber posteriorum

¶ fides corruptet totam opinionem: quod erat probandum. Terrio si tolleretur illa opinio: loco eius ponaretur per diuinam potentiam vna alia que formidolosa et que intensa: notum est quod illa fides corrupteret talenm opinionem: cum non casent ab illa opinione. etiam corruptet opinionem que est. patet erga. quod ille due opiniones sunt eque intese eque formidolosa. et corruptum vnius est corruptum alterius: cum sint circa idem obiectum. oppositum vero non est multe intelligibile: sed secundum argumentum evidenter probat intentum. ideo aliter tenendum est argumentum solvere: pro quo est aduentum quod non est concedendum quod ratio probabilis cum pia affectio posset producere fidem ad ipsum sensus quod opilio antis cum pia affectio possunt producere pietatis. quod argumentum evidenter ostendit hoc esse falsum. quod ut deductum est ex illo sequitur fidem et opinionem esse si in illo codem intellectu respectu eiusdem obiecti. Sed debet sic intelligi: quod habetur aliqua causa vel aliquod motiu canatiu opinionis aliorum antis si cum illa concurrat pia affectio: causabit fides illius sentie dum illa causa productiva opinionis talis antis non sit alterius propositionis opinio. et huius tenentes ratione probabilis cum pia affectio posse producere fidem: intelligent primo modo non in ipso probandum per argumentum nostrum debere intelligi secundo inquit. Ex quo per qualiter debet solvi argumentum quod superius fecimus. ca. i. du. iii. v. 3. quod si ratio probabilis et pia affectio possunt productiva fidem: staret magis assentient conclusionem quod premisis. per dictis quod pietate nullum licet in illo loco oppositus direximus. et sic per argumentum. ¶ Tertiodicimo sic arguit. Stat assentire simul semel certitudinaliter duabus contradictionibus: ergo et idem propositioni assentire et dissentire. quod hoc non est minus inconveniens quod de eadem propositione habere fidem et opinionem evidenter. agit intensum. probatum assumptum. supponat quod notitia intuitiva quod obiectum non est est certa assensu huius. a. non est. sit. a. eins. obiectum et cum presentis obiecti assensu huius. a. est. et ponat casus et fortis habeat notitiam intuitivam. a. et a. non sit. et formeretur mentalis. a. non est: et sequitur ex opinione

## Capitulum xi. 50. cvij.

minus quod provenit ab intellectu quod est magis inclinatus ad assentendum vero: quod ad assentiendum falso: et hoc aliquomodo videt ipsa pars. sed non videt oīno verū: nec ī toto satisfacere. quod talis inclinatio intellectus magis quod versus quod ad falsum non videtur et possit esse causa assentendi unius magis quod alterius: quoniam ratioes sunt eque formates ad vitram partem: sicut in propositione argumentari sumus contingere. immo in tali causa fidei vel de. b. habetur aliquis assensus: vel nō. si primū iam habet duorum contradictionium assensus sunul: quod est impossibile. si secundū assentitur iam antea pietate: non conclusioni. quod etiam est impossibile. Si dicas ad hoc quod hoc non est inconveniens quod est impedimentum: in pposito autem dico quod assensus oppositi. b. ipedit ne illa rō. probabilis producat assensum ipsius. b. ¶ Cōtra. si scitis: assensus oppositi. b. producit dissentium ipsius. b. quiquidē dissentit cum sit certus vel evidens: corruptum rationem probabilem. a. et sic non stat habere rationem probabilem. de. b. et de ei opposito fidei vel evidentiā. ¶ Si dicas quod non oportet quod assensus oppositi. b. producat dissentium ipsius. b. quod potest est. et intellectus in quibus sunt nesciat. b. propositionē et illa quod est sua contradictionia adiunctorum repugnare. Cōtra. volo quod sciat hoc et aduertat hoc: et habet propositionem. Si dicas verum est quod si hoc sciat et ad hoc aduentatur quod assensus oppositi. b. producit dissentium. b. sed si habaret causa productiva evidenter ipsius. b. nullo modo potest haberi fides vel evidentiā de oppoſito. b. Et sic staret in hoc discrimen quod habita ratione probabili de. b. potest haberi fides vel evidentiā de suo opposito: dum non cogitur nec aduentatur. a. et suū oppositū repugnat sed si habaret causa productiva fidem de. b. nullo modo potest haberi fides vel evidentiā de opposito. b. hoc nullo modo potest stare. Nam si etiam ignorat repugnatiā inter. b. et suū contradictioniū: non erit inconveniens assentire contradictionem: et non dissentire opposito: precipue quod non aduentatur an repugnat vel non: immo utrius assentire. Similiter non magis fides eredit opinionem quod evidentiā excedat si est ratione productiva opinionis alterius propositionis: potest de opposito haberi fidem vel evidentiā verbi gratia. sit. a. ratio probabilis ad. pbandū. b. propositione

## Lib. posteriorum

ritate ad h. probandum et pia ut peruersa affectio: stabit demonstratio vel experientia ad oppositum ipsius b. Ideo modus iste dicendi non appetat ver. Dicenti agit est quod rō formidinis in hoc consistit et assensus formidinos potest causare assensum quod possibile est per ipsius decipi. hoc autem non potest facere assensus certus nec cuiusdam forte propter hoc dicis quod habere opinionem sicut propositionis est ei assensum ut si formidine alterius partis hoc nullo modo stare potest nam stat assentire opinari aliquam propositionem esse necessariam. sit igitur sic fortis habeat opinionem quod a est propositione necessaria: faciat tunc hanc sententiam est necessaria: ergo assentiendo a non possit decipi fortis assensum et sicut et sicut non potest assentire et assentendo isti a est necessarium potest decipi. Sicut omnes clares sunt apud intelligentem terminos.

**S**econdo sic arguitur. Stat habere si dem de aliqua propositione et assentire quod possibile est sic assentendo decipi. Probat. nam ponamus casum quod fortis habeat auctoritatem vel rationem probabilem ad probandum b propositionem quod sit contingens: et habeat etiam pia affectionem tunc sic possibile est manente eadem auctoritate cum ratione probabilitate pia affectione vel falso significari: et fortis potest indicare hoc esse possibile et notum est: ergo potest indicare quod per ipsum assensum qui est fides: potest decipi: quod est intentus. **S**ancrus Thomas secunda sententia arti v. in solutione ad sextum tenet quod de ratione opinionis est quod eius obiectum indicitur esse falsum. quod probatum est non esse verum. si possumus habere opinionem quod propositione est necessaria. sed hoc dicatur in inferius: quod sancrus Thomas caput ibi opinionem eo modo quo philosophus caput in ultimo capite i. posteriorum. quod mihi video est quod sequentes propositiones declarantur. **D**icitur est certitudine in hoc consistit et assensus certus est causatio assensus quod per ipsum intellectum assentitionem decipitur. sic se fidei quod si fortis habeat assensum certum de ista deinceps et adiuvante a parte assensum decipitur sine hoc quod fortis aliquam consequentiam vel rationem vel argumentum indicabit quod non decipitur. sed si haberet assensum opinionium de illa dens est talis assensus cuius-

Cibile autem et scientia differunt ab opinione et opinabili. quoniam scientia vniuersalis et pernecessaria est: necessarium autem non continet aliter se habere. sicut autem quedam vera quod sit aliter se habere. **A**gnoscitur est autem quod circa hec scientia non est possibilia aliter se habere. **E**scent enim utrumque impossibilia aliter se habere. at vero neque intellectus dico autem intellectum principium esse scientificum: neque scientia est indemonstrabilis. hic autem est opinio immediate propositionis. verus enim est intellectus et scientia et opinio et quod per hoc dicatur quare relinquitur opinione esse circa verum quidem aut falso. sed certum est et aliter se habere. hec autem est acceptio immediate propositionis. et non necessarie. Certum autem est sic apparentibus. opinio quidem enim incertum est. Et natura huius est. Adhuc autem null-

## Capitulum duodecimum.

50.cir.

lus opinatur probare: cum opinetur impossibile aliter se habere. sed scire: sed aliquis est quidem sic: sed tamen aliiter nihil prohibetur: et tunc probaret tanquam huius quidem opinionem esse sed necessarij scientia. Qualiter est igitur idem opinari et scire: et quare non erit opinio scientia si quis posuerit esse aut nihil continentem opinari. cōsequitur enim ille quod est idem sciens: hic vero opinans per media: quousque ad immediata veniat. quare si aliter quidem sciunt et opinantur simul id est et scire contingit. simul enim habere utrumque opinionem aliter habendi et non aliter id est in quod vere non contingit iatio quidem enim unumquodque est contingens eiusdem: sicut dictum est: sed in eodem nihil: sic potest esse. habetur enim opinione simul ut quod homo esset quod vere est. ait hoc enim erat non contingere esse ait: hoc enim sicut contingere. Reliquum autem quomodo opere distribuere in rationem et intellectum et scientiam et artem et prudentiam et sapientiam hec quod est phisice est: illa vero ethica speculationis magis. Solertia autem est subtilitas quedam in non perspecto tamen medijs. Ut si aliquis videt quod luna splendorum semper habet ad sole: statim itellexit propter quod hoc sit: quod propter id quod illustratur a sole. aut disputantem cum diuinitate cognovit quoniam accommodatum est: aut propter id quod amici sunt quod inimici eiusdem sunt. Deus enim dyametrum esse vere opinionem inconveniens est: sed quod secundum dyametros circa quam sunt opiniones idem sic eiusdem: sed

## Liber posteriorum

quod quidem est lucerea sole: ipsi autē bā quod est ad hoc esse splendida quo splendor. quare et ipse cīneat per b.

**C**īstud est vltimum capitulum primi libri posteriorum. in quo Aristoteles comparat scientiā et opinione adūnicē. inquirendo an sint adūnicē com possibiles vel nō cuius sententia est hec que per sequentes propositiones habetur: quarum

**P**rima est scientia et opinio differeunt: similiter scibile et opinabile. Scibile est propositio scibilis: et opinabile est opinabilis propositio.

**S**econda propositio est huius partina. nam scientia est circa necessariū id est ei⁹ obiectū expositio necessaria. quequidē propositio significat qualiter nō pot aliter esse: fed' opinio terminatur ad propositionem contingentem.

**T**ertia propositio est. Intellectus et opinio differunt eodem modo: qz intellectus nō est contingentium opinio vero. sic per intellectū intelligimus assensum premissarum natum producere assensum scientificum. Differunt etia scientia et intellectus ab opinione. qz opinio potest esse de vero vel de falso indifferenter: sed scientia et intellectus non possunt esse nisi de vero.

**Q**uartā propositio est. Opinio est acceptio immediate propositionis: et nō necessarie. t. assensus sine certitudine pio positionis immediate. et contingētis: p. eius definitionis declaratione.

**M**otandum est qz sicut est aliqua propositione necessaria media. que potest probari per aliam: sic etiā est aliqua contingētis que potest probari per aliam. verbicrus ista est contingētis dies est q probatur per istam sol lucet. ista autē sol lucet. si non posset a priori aliud probari: sicut ista calor est calidactus: que contingētis est simpliciter: qz by calidactus nō ampliatur de formalē significatio. et in via nominaliū immediata est. assensus igitur formalē talis propositiōis dicitur opinio ab Aristotele. nō quia nō contingat

etiam opinari ppositionē mediata cōtingētis. fed Aristoteles non posuit illud credens qz ex suo dicto illud erat manifestum. Nam si possumus opinari propositionem immediatā contingentem: videtur etiā qz possim⁹ opinari mediata contingētis.

Qd sūt opinio sit assensus formidolosus p̄bat phūs p̄ hoc qz termin⁹ iste opinio v̄ significare assensum debile et incertū. qz aut̄ terminat ad contingētis p̄bat sic qz nullus h̄is opinione de aliquo credit illud nō posse esse falsū. sed si opt̄ naꝝ l̄z pro tūc credit illud nō esse falsū. nō tamē credit qz non potest esse falsū. sīt̄ mouet duas dubitationes: et solvit.

**C**īprima est vtrum idem potest esse scibile et opinatum.

**S**ecunda dubitatio est videat em⁹ qz opnia sit scientia. Nam assensus propositionis necessarie causans per resolutionē immediatā est scientia. aliqua opinio est h̄mōt̄: sicut minor p̄z. nā aliquis pot̄ habeat opinionem de aliquo necessario. si crederet illud ee contingētis per resolutionē ad immediata: nō tñ perse nota. Major p̄z. videtur nota in posterioribus: et minor p̄z ex antedictis. Et notār̄ dictum⁹ qz haec opinio & aliquo necessario quod re p̄ntat contingētis. quia si esset reputatum necessariū: assensus non esset opinio. et si nō fieret resolutio v̄sc̄ ad immediata: non esset scientia: admin⁹ proprie dicta.

**S**exta propositio solutiva questionis. nō est inconveniens qz id est scientia et opinatum respectu diuersorum. Nam vna propositio necessaria: potest capi a sorte tanqz necessaria: et ab eo demonstrari: et a platone tanqz contingētis. et ab eo probari. sed non est possibile respectu eiusdem: cu non sit possibile qz vnu et id est intellectus reputet eandē propositionē necessariam et contingētis secundum eadē significatiōnem. et ad istud propositum philosophus ponit aliqua quo declarat. sicut in explanatione textus.

**S**eptima propositio est determinare de habitib⁹ intellectualib⁹. sc̄ de sapientia scientia intellectu arte et prudētia. non pertinet ad istam scientiam. Sz de sapientia vertinet ad metaphysicū determinare: et de alijs habitib⁹ ad physiologicum moralē.

## Capitulum xij.

fo. cx.

Ultima propositio est explicatiōna definitionis solertia: cuius diffinitio est hec. Solertia est subtilitas quedam non perspecto tempore medij inueniēdi. Hoc est iste termin⁹ solertia supponit pro intellectu aliquo: connotando qz haberet habilitatem vel promptitudinem ad inueniēndū causam alicui⁹ effectus quez percepit. Huius philosophus ponit duo exempla.

**P**rimū est. si aliquis videat qz quā docunqz luna est in oppositione cuz sole habet splendorem per totum: et dicat qz hoc provenit qz tūc totaliter illustratur a sole: et hoc faciat quasi in tēpore imperceptibili dicitur habere solertia.

**S**ecundum exemplū est. si aliquis videat diuinem altermantem enim panipe: et aliquis dicat hoc esse vt reddat p̄eūiam quam ei accommodauit dicere. H̄re solertia. vt si aliquis videat aliquos qz prius fuerū tūmici esse amicos: et dicat hoc esse qz facili sunt inimici: vnius tertij diceretur habere solertia.

**M**otandum est primo qz aliquis faceret argumentum contra philosophus dices qz sibi repugnat in lra differat in principio scientiā differre ab opinione. qz scientia est de necessario: et opinio est de contingentē. et dicit postea qz idem potest esse scitum et opinatum: l̄z respectu diuersorum pro solutione notes qz duplicitate potest intelligi qz opinio est circa contingētis. Uno modo qz opinio est circa p̄positionem que de facto est contingētis. et licet de aliqua opinione hoc sit verum: non est ille sensus philosophi. Alio modo qz ille qui habet opinionem de aliqua propositione: reputat illaz contingētis: sine sit contingētis sine necessaria. et iste est sensus philosophi: et contra hunc sensum non currit argumentum.

**C**ontra hoc sic arguitur stat qz sortes habeat opinionē de aliqua propositione et qz non credat illam esse contingētis. ergo solutio nulla. probo assūptus fortis pot̄ habere auctoritatē ad credendū qz turci sūt victi a christianis: et nō cogitare de contingētis vel necessitate illius: sicut propositū. Si dicas phūs inteligit & aduertat & cognoscat, significat

tiones terminorū: et quid requiritur et sufficit ad hoc qz aliqua propositio sit contingens.

## Lib. posteriorum.

Tingentia (at vero nec intellectus) id est sed etiam nec intellectus terminatur ad contingens dico: enim intellectu priuipam scientiam, et per intellectum in eligo assensus premissarum demonstratio propter quid: quoniam assensus est causatus scie (neque em sciencia indemonstrabilis) hic assignat discrimen inter scientiam et intellectum qui fortassis aliqui videtur quod non differunt adhuc: cum viribus terminetur ad necessarium, et presupponit philosophus quod intellectus est assensus evidens: terminatus ad propositionem indemonstrabilem: sed sciencia est assensus evidens terminatus ad propositionem indemonstrabilem: hoc est quod dicit (nec est scientia est indemonstrabilis) id est quia sciencia non terminatur ad propositionem non demonstabilem: sicut intellectus loquitur philosophus de assensu premissarum immediatarum demonstratio nis propter quod: quemadmodum necessarie sunt (Hec autem opinio est immediate propositionis) id est: sed opinio est assensus propositionis contingens immediate ad quod probandum sequitur (vnum enim intellectus et sciencia et opinio: et quod per hoc dicitur) id est cum scientia intellectus vel opinio terminetur ad propositionem mensalem: veram et falsam contingente vel necessariam (et quod per hoc dicitur) id est vel etiam ad vocalem contingentem necessariam: veram vel falsam: sed sciencia et intellectus non terminantur ad contingens nequaquam falsum (quare relinquitur) sequitur: opinionem esse circa verum aut falsum (sed contingens est et alter se habere) id est sed quod potest esse verum et falsum est contingens sequitur quod opinio est circa contingens: alia contingens nullus est assensus et sequitur definitio opinionis. Opinio est acceptio immediate propositionis non necessarie: quam antea declarari. Et sequitur probatio huiusmodi confessum est aut sic apparentibus, id est quod hec definitio si bona patet. Nam est conformis his que apparent importari per istum terminum opinio (que enim incertum est: et natura hominis) i.e. quod iste terminus, opinio videtur significare assensum incertum et debilem. Sequitur secunda probatio pro alia parte definitonis: et dicit (ad-

huc autem nullus opinatur probare) id est quod opinio terminetur ad contingens p.z: qz nullus credit: se opinari aliqui: cuz opinetur impossibile alter se habere, si credat illud esse necessarium (sed scire) id est sed tunc creder se habere scientiam (Sed siquando quidem esse sic: sed tamen nihil aliter prohibet tunc probare) id est: sed quando aliquis assensus ita est vel non esse et credit quod alter potest esse: tunc credit se opinari (tunc homo quidem opinionem esse: sed necessarium scienciam) i.e. scilicet motus quod opinio debet esse contingens et sciencia necessaria. Consequenter mouet dubitationes (et dicit qualiter igitur idem est opinari scire) i.e. si ita est quod sciencia terminetur ad necessarium: et opinio ad contingens: quod ergo de eodem possit esse sciencia et opinio respectu diversorum intellectuum adhuc. Secunda est quod videtur et sciencia et opinio sunt idem et hoc est quod dicit et quare non erit opinio sciencia et sequitur probatio (et si quis posuerit esse autem nihil contingere opinari) id est: ponamus quod aliquis dicat quod nihil est de quo possit haberi sciencia: quia etiam de eo possit esse opinio verius dicatur: et de facto ita est quod illud est verum. Nam de propositione de qua vnum habet scientiam: alter potest habere opinionem (cum sequitur quod hoc idem est sciencia) ille vero, opinans per media quoniam ad immediata veniat id est tunc sic arguitur: capiatur aliqua propositionis scibilius ab aliquo: et arguo sic sicut ille qui habet scientiam de rati propositione: resolutum illaz usq; ad immediata: ita ille qui habet potest opiniones de rati propositione potest eam refutare usq; ad immediatam (quare siquidem ille sciret et opinans sciret) id est ex quo sequitur quod si primus sciret: etiam secundus scilicet ille qui opinatur. Consequenter p.z: qz ad scientiam videatur sufficere resoluere propositionem usq; ad immediata: et quod fortassis aliquis possit dubitare an aliquis possit opinari propositiones immediatas: subditur in litera: sicut enim et quod est opinari et propter quod hoc causatum medium est: id est sicut contingit opinari propositione immediata quod se habet et effectus: contingit etiam opinari propositione immediata que se habet et vi me-

## Capitulum. xii.

## Fo. cri.

dium et causa ad probandum immediata: aut siquidem nunc philosophus solvit viribus questione: dicit antea: potest solutionem (aut siquidem sic arbitratur non contingenta aliter se habere): si aliquis arbitra: ut illa quibus ascen tur: non esse contingenta sed necessaria (sicut habent definitio per quas sunt demonstrationes: non opinabilius: sed scire) id est si credat illa quibus ascen tur: se habere: sicut propositiones in quibus predicantur definitio nes de suis definitis: et propriae passiones de suis subiectis. hoc est: non credit illa esse necessaria: opinabitur ei non sciet (vere quod nec propter quod) id est et non habebit scientiam quia expropter quod (siquidem per immediata opinabitur) id est: tunc si procedat per immediata opinabitur effectum per causam vel effectum per causam remotam: si vero non per immediata solum ipsum: quod opinabitur: et si non procedat per immediata sed per mediata opinabitur causam et effectum vel effectum per causam remotam.

Consequenter ponit solutionem diversiorum: et dicit (quod eiusdem sunt opinio et scientia non penitus est) id est non simpliciter eiusdem est scientia et opinio: sed sicut falsa et vera opinio eiusdem quodammodo est etiam sciencia et opinio eiusdem quodammodo est: et non simpliciter. Quod autem de eodem non potest esse vera et falsa opinio simpliciter probat philosophus sic: Nam et opinione em: veram et falsam: sicut dicunt quidem eiusdem esse: id est si contingenter eiusdem esse opinio veram et falsam simpliciter sicut aliqui antiquorum asserterant: inco nscientia accidit appetere alias: id est sequitur alias inconvenientia ab his que posita sunt. in. methaph. vel tales accidit appetere alias inconvenientia praeter narrata in in. methaph. (videlicet et non opinari: quod equivatur falsum): id est quod nul-

Dubitat primo viru sciencia sit per certior opinionem: et quod cognoscimus aliquot notitiae differre species.

Pro solutione prime partis dividuntur sequuntur propositiones: quarum

Prima est. Dis sciencia oī opinione est pector: in genere notitie: probatur nam et sepe antea dictum est: scientis haber annoram certitudinem et evideniam: quorum viribus perfectionis est in

## Liber posteriorum.

notitia: sed opinio nullum istorum habet igitur propositio vera. Quod autem illa duo important perfectionem/probatum nam heati in patria videt deū clare/tuꝝ quo ad notitiam intuitivam: tū etiā quo ad claritatem notitiae indicatiue. ergo illo duo seꝝ certitudine et evidentiā sunt pfectio[n]is in notitia. al[ia] s[unt] in patria discedentia fidei non haberetur clara visio: cum in premium non daret deus imperiū. etiam pro pfectio[n]i: p[ro]cipe p[ro] beatitudine que est status omnium bonorum aggre gatione perfectus.

**S**imiliter intellectus magis appetit scire q[uod] opiniari. unde Aristoteles. methaphysicus. dicit omnes hoies naturaliter appetunt scire. non dicit opinari. Etiam dicit in litera huius vtrimi textus / opinionem esse assensu[m] debilem et imbecille. et similis propositio potest ponи de scientia respectu fidei. et probabit per hoc q[uod] sciencia est evidens et non fides.

**S**ed aduertendū est penes q[uod] debet attendi vnam notitiam esse pfectiorē alia in genere notitiae. hoc est. q[uod] vna no[ti]tia sit pfectior notitiae q[uod] alia. et pro illo dicitur q[uod] distinguendū est de notitia: vel iudicatiua vel apprehensiua. si fuerit iudicatiua penes id quod diximus: et possumus addere nouam probationem: vnam notitiam del[er]it pfectissimam: et cu[is] hoc esse evidentem. notum em est deum non opinari nec assentire nō claritate alieni. igit[ur] scientia est pfectior notitia opinione. si vero fuerit apprehensiua/ no[ti]tia pro illo. aliqua dicta.

**P**rimum est. notitia apprehensiua no[ti]tia est pfectior alia apprehensionis. q[uod] plura representat. q[uod] tunc cōstuta notitia oīm hoīm esset pfectior q[uod] intuitiva sortis: cu[is] plura representant.

**S**ecundū dictū. non dicit pfectior vna notitia apprehensiua alia. q[uod] vna potest esse i presentia: etiā in absentia: obiecti et non alia. q[uod] hoc id est ac si ex maiore durabilitate rei velis arguere maiorem perfectionem eius. et sic probares multa animalia. h[ab]ent esse pfectiora homine: et multis platas cō pfectiores multis animalibus. Dicit Aristoteles in i. ethicoru[m]. q[uod] bonum non ideo est ma-

gis bonorum: quia maioris durationis. dicit etiam in libro de longitidine et breuitate vite. q[uod] animal non ideo perfectus est: q[uod] longioris vite.

**T**ertiū dictū. vna notitia no[n] dicit pfectior notitiae alia: q[uod] termines ad pfectius obiectum q[uod] sic abstractiu[m] vnu[us] angelii pfectior notitiae esset intuitiva sortis. quod non est dicendum.

**Q**uartū dictū. notitia intuitiva ē pfectior abstractina l[et] generē notitiae. p[ro]p[ter] q[uod] p[ot]est causare in prima obiecti notitiae evidentiā de eius existentia. hoc autē non potest abstractina.

**Q**uintū dictū notitia discrete rep[re]sentans pfectior notitiae est: q[uod] illa q[uod] cōfusione rep[re]sentat hoc dictum perha[bit]et. q[uod] ut dicit Aristoteles virtualiter i primo physico. Cōtuse cognoscere imperfectionem est: q[uod] distincte cognoscere.

**S**imiliter intellectus magis appetit distinctiā notitiae rep[re]sentandi. et ex hoc p[ro]p[ter] q[uod] notitia intuitiva pfectior est abstractina discreta: et abstractina discreta pfectior ē pfectua. intelligo q[uod] in genere notitiae.

**S**ecundo sequitur notitiam entis esse multum imperfectam q[uod] p[er] ceteris magis confuse significat. hic p[er] supponimus q[uod] notitia abstractina non est causativa iudicii evidētis de existētia rei ex eius diffinitione quā superius declarauimus in i. capitulo. et sic p[ro]p[ter] q[uod] non penes idem attingitur aliquam notitiam iudicatiua esse pfectiorē alia: et vna apprehensioniam esse pfectiorē alia.

**T**ertiā propositio. p[ri]ncipalis est. si dicitur est notitia pfectior opinione. probatur. nā opino caret certitudine quā fides habet. sed aliqui differunt opinione[em] esse pfectiorē notitiae fidei aliquo modo: ex eo q[uod] opino est tantum ratio ne et fides non. sed hoc non valet. quamcum eiā ratio eiā cōcurrat ad producio[n]em fidei: per hoc q[uod] alia causa secundū cōcurrat non. sequitur aliqua imperfectio in assensu: immo p[er] insuperfectio. **Q**uarta propositio. p[er]fectio[n]is obiecti pfectior est notitia: in genere rei ceteris p[ar]ibus. hoc est: intuitiva vnius angelii pfectior est intuitiva sortis. probatur. nā p[ot]est dici q[uod] vna est pfectior alia

## Capitulum xij.

50. cr̄d.

**I**n genere rei: q[uod] vna est intuitiva: et alia no[n]. Tū primo q[uod] ex hoc tñ sequit[ur] q[uod] vna est pfectior alia in genere notitiae. Tū secundū q[uod] hoc est falsum in p[ro]posito. ergo cū species differet[ur] inferius p[ro]babitur: sequitur q[uod] vna est pfectior alia. h[ab]et sic dicamus q[uod] illa q[uod] pfectior obiecti no[n] est pfectior non manet via ad p[ro]bandū quā vna notitia est pfectior res q[uod] alia. **Q**uinta p[ro]positio. h[ab]et in eadē p[ro]positio in qua vna obiecti est pfectius alio eius notitia est pfectior notitiae alteri. supposta diversitate specifica obiectorum: tñ sequit[ur] obiectū est in infinito pfectus: et notitia eius ē infinita pfecta. p[ro]batū prima pars. nam sicut angelus est in infinito pfectior hoc[us] etiā notitia angelii est in infinito pfectior notitiae hoīs. Secunda pars. p[ro]batū d[icitur] est infinito pfectus: et notitia intuitiva quā beatavirgo habet de deo no[n] est infinita perfecta cum sit creatura. sed tñ q[uod] nullius alterius obiecti p[ot]est esse notitia ita perfecta. d[icitur] tñ p[ot]est p[ro]ducere alia sui pfectiorē. Imo quacunq[ue] data alia pfectiorē. Sed queris q[uod] notitia est pfectior res intuitiva sortis vel abstractina angelii. h[ab]et sic questio no[n] sit multi vniuersitatis angelii. h[ab]et sic res intuitiva sortis: q[uod] oīca cause eius sunt pfectio[n]es nam sortes q[uod] est cā media: sive notitia intuitiva est pfectior notitiae angelii q[uod] est causa abstractina angelii (loquor de abstractina distincta et incōplexa.) Sed sūm hoc dicere: q[uod] abstractina angelii est pfectior res q[uod] intuitiva albedinis cū notitia intuitiva ipsius albedinis est pfectior: albedine. Ex eo sequitur q[uod] notitia reflexa notitia intuitiva albedinis est pfectior. illa notitia intuitiva: et sive statu cū uno per notitias reflexas: sed oppositū contingit quando vna notitia directa terminatur ad substantiam: q[uod] tunc illa notitia intuitiva perfectior est sua reflexa: et ex p[ro]sequenti prima reflexo pfectior est se cūda reflexa: et sic sine statu dices quo modo dicimus notitiam intuitivam albedinis esse pfectiorē albediner: postea dicebamus abstractinam angelii pfectiorē esse intuitivam albedinis: quia producitur a pfectiori causa: quia ex primo habetur non conuenire effectum esse pfectiorē sua causa. Ad hoc dicie-

tur q[uod] no[n] est simile de albedine et de sua notitia et de alijs: quia dicimus notitiae intuitivae albedinis esse pfectiorē albedine et de alijs notitiae sc̄i abstractina angelii et albedinis utrasq[ue] est spiritualia Iis. Ideo supposta distinctione specifica inter illas non remaneat alia via ad p[ro]bandū q[uod] vna sit pfectior res q[uod] alia supposito etiam q[uod] sunt eiusdem generis et in eodem subiecto recipiuntur nisi penes hoc q[uod] vna est p[ro]ducta a pfectiorē causa vel oportet fateri nos non habere viam nece modum probandi q[uod] illarū est pfectior: sed q[ui]ris vtrū intuitiva albedini sit pfectio: in angelo q[uod] in forte q[uod] est querere supposta identitate obiecti an notitia intuitiva que est in pfectiorē potentia sit pfectio: illa q[uod] est in potentia minus pfecta. Respondeatur q[uod] supposito sint eque pfecte in genere notitiae oīka diceret q[uod] non gregorius diceret q[uod] sic: sed de hoc dixim: antea tractando. An scientia q[uod] et propter differunt vbi diximus ad secundam partem dubij.

**S**ed aduertendū est q[uod] ista autoritas philosophi tertio de anima sectatur scientie quādūmū et res de q[uod] sunt diuersimode a multis intelligit. Gregorius dicit q[uod] Aristoteles intellexit quo ad esse verū vel falsum vt sit sensus si res ita se habet sicut notitia: notitia ē vera: et si no[n] est falsa: et eodem modo intelligit hec autoritas philosophi secundo metaphysice sicut res se habet ad esse: ita se habet ad veritatem: hoc est q[uod] ab eo q[uod] res est vel non p[ro]positio dicitur vera: vel falsa: vt ipse philosophus dicit in post predicationis: sed ista secunda autoritas sūm oīka recta sic intelligitur q[uod] ceteris paribus pfectioris obiecti pfectior est notitia et prima sic intelligitur quo ad distinctionem obiectorum sequitur distinctione notitiarum quare autē vna res est magis cognoscibilis quā alia dicitur est superius in primo cap. q[uod] iō est: q[uod] est magis immutata intellectus ad sui cognitionem et hoc proueniit ex eius maiori pfectione: et sic pater ad totuz dubium.

**D**ubitaf scđo qua vnitate aliqua scientia totatis dicitur vna.

**R**espondeatur q[uod] circa hoc s[er]uat vari-

## Liber posteriorum.

**opiniones** tenuit sc̄tūs Tho. prima sc̄de  
q.liū.arti.iiij.qd̄ per sequētes propositio-  
nes habetur quarum.

**P**rima est. totalis scientia est vni simplicissimus habitus, hoc est datur unus simplex habitus de se, inclinatus ad assentium actualem omnium conclusionum pertinens ad eandem scientiam ut si dicamus est unius simplex habitus inclinans ad assentendum oibus conclusionibus logice libens. Et sic dicitur de unaque scientia.  
**S**ecunda propositio, habita prima demonstratione in aliqua scientia illa confat assentium actuale conclusionis et ille assensus actualis causat habitus inclinatus ad assentendum illi conclusioni et omnibus alijs conclusionibꝫ illius scientie faliter qꝫ facta secunda demonstratione licet acquiramus assentium actuale nonnum secunde conclusionis non tamen ille assensus actualis producit nonum habitum; sed tamen intendit primum habitum hoc est quod scilicet Thomas intelligit quoniam dicit qꝫ per illam demonstrationem non acquiritur nonum respectum. **T**ertia propositio, quae sequitur est, qꝫ qui habet primam demonstrationem geometricam sciit omnes conclusiones geometrie in potentia remota sicutem.

**Sed contra istas duas conclusio-  
nes sic arguitur.**

**C**primus sequeret quod ex primo aliis sci-  
ret unam conclusionem geometrie sci-  
ret oportens consequens est falsum; ergo et auctor  
Consequenter probatur. Nam si intelligamus  
de scientia habituali illata est vera, immo  
est ipsam opinionem sive ratione intelligitur  
actuali. Idem probo dummodo habeatur  
aduerterentur, nam habes habitu de ista hodo  
est risibilis quod primo adiutus assentit ei:  
licet non cogitare de sua demonstratione  
igit intentio alius patet per ea que dire-  
cta sunt in fine secundum capituli. Subdicio  
octavo falsitas conclusionis probatur experien-  
tia. Nam vniuersitas cognoscit quod potest scire  
conclusionem vniuersitatis scientie et dubitare aucto-  
ris. Et confirmat quod tunc sequeretur eadem ratione  
qua omnis conclusionis vniuersitatis scientie est vnu-  
sibus etiam omnis conclusionis et principiorum  
est vnu sibus habitus, sic intellectus  
et scientia non essent habitus, realiter distinc-  
tiones quod est expresse contra sancti Thomae

**Capitulū duodecimū** **fo. cxij.**

Et quilibet conclusionem sciam: quod habitus se solo vel cum intellectu sine probacione virtualiter non potest causare assumendum nego hoc dicis in secundo capitulo dubio octavo repugnat. et ex hoc prout quod dicendum est ad formam argumenti ex hoc prout quod solutio aliquorum thomistinarum ad istud argumentum non valeret singulis quod habita de monstrazione ad aliquas conclusiones probandas ppter habitu qui acquiritur de illa conclusione acquiritur etiam quod de tali conclusione que quidem species causatur ab assentiu actuali illius conclusionis (quod aliud a quo causest non video) etiam per hoc voluit solvere argumentum dicitur quod huius sit quod habita prima demonstratione habetur habitus inclinans ad omnes conclusiones non sequitur quod si habens talen habitum aduertatur circa secundam conclusionem et non habeat demonstrationem ad ipsam debet ei assentire et hoc ideo quia caret illa specie quod causari debet per demonstracionem probatim secunde conclusionis taliter quod huius sit unius habitus inclinans ad esse conclusiones non tamquam una species ista in intelligibiliis sunt. Tum primo ponit unum inopinabile apud philosophos scilicet preter habitum ponere in intellectu aliquod aliud inclinans ad actu et non dicat quod arguo ab auctoritate negative arguo sic postime. Propterea postea illa species est causata ab actu et inclinans ad similes actus est vere habitus per distinctionem habitus. Secundo eadem ratione qua ponis unius habitus inclinantem ad omnes conclusiones talis scientie debes etiam ponere unam speciem inclinantem ad omnes illas conclusiones. ideo dicendum est ut diximus quod talis habitus habeat quia non tamquam haberet medium probatum nec formaliter nec virtualiter non potest assentire omnibus conclusionibus illius scientie: et circa eas aduertatur etiam argumentum non valeret gregorius qui dixit ut patuit superius. secundo capitulo i octavo dubio: habitus sine medio probatino non sufficere ad assentiedum. Sed contra hoc sic arguitur ad minus sequitur quod habita demonstratione ad probandum secundam conclusiones ille qui habaret esset ita promptus et habituatus ad assentendum secunde conclusioni sicut prius. sequens est falsus.

ergo et ans. minor pfecto pater experientia quia uniuscunq; potest recipere non esse ita et sequela probat: quia cum sit id habitu talis respectu prime et secundae et habetur demonstratio ad secundam iam nescires dicere quare iste non equa bene inclinatur ad secundam sicut ad primam. Et confirmatur quia capio aliquem habetem medium virtualiter ut antea dicebas et voluntate talis non cogitet de medio iam secundam adhuc ad positionem aliquam cuius medium virtualiter huius cum habeat etiam habitum sequitur quod assentire illi propositioni gratia excepisti illa secunda positione primi elementorum euclidis vel delicit ad datu signum date recte linee rectam lineas equalem ponere. quero causam illius assensus si tantum est intellectus et habitus sequitur quod medium virtualiter habere nihil facit. Si dicas quod medium huius virtualiter habitum est etiam causa illius assensus: saltem partialis. probo quod non: quod tale medium non est nisi habitus principiorum: et talis habitus non inclinat ad actum conclusionis immediate sed mediate scilicet mediate actu probatim hoc precepit toni ab omnibus naturalib; et moralibus concessus. Confirmatur tertio. nam aliquis intellectus multum habituatus ad assentendum alii surripit ad assentendum. et sic aduertetur non assentiret ei: quod habet medium virtualiter ad oppositum. Relipdatur ad priimum quod vere non est ita prout illi quem ponis ad assentendum secunde conclusioni sicut prius. et hoc ideo quod non est ita habituatus circa medium secundum est sicut circa medium prius: huius habitus principiorum non concurrat nisi mediante actu principiorum ad actum conclusionis nihil omnino intellectus ratione habitus principiorum est magis dispositus ad assentendum conclusioni quam si non haberet illum habitus et ppter hoc solueret prius confirmatione ad terram concessio antecedente negaretur sicut et daretur per discriminationem in illo casu forte est habituatu versus illum quem ponis circa conclusionem eius probationem huius habet probationem virtualiter in oppositum quod in nostro: casu non contingit ita mihi videtur aliqua modo tollerabilitia pro defensione huius opinionis.

## Liber Posteriorum

**Secundo** sic arguitur. si idem esset habitus omnium conclusionum primituum ad eandem scientiam sequeretur. et idem esset actus: sed non ostendit experientia falsum. Ergo opinio est falsa sequela phantastica eadem ratione quis ponitur unus habitus respectu omnis conclusionum ad eandem scientiam pertinentium debet etiam ponit: unus actus: quod discrimen apparet nullum.

¶ Confirmat: quod conclusiones specie differunt: ergo et actus et habitus earum species different per philosophum tertio de anima dicentem. sectantur scientie que admodum et res de quibus sunt:

**Pro solutione notandum est** quod secundum sanctum Thomam prima pars. scilicet pars articulo tertio. in corpore duplex est obiectum aliquid vel potentie. materiale et formale. Obiectum materiale potest est id quod potest cognoscit. Obiectum vero formale est id quod tali obiecto conuenient: ratione cuius est cognoscibile a tali potestate. exempli gratia: Color est obiectum materiale visus quicquid percipit ab oculo est color: sed lux vel lumen est obiectus formale eo quod color. nullo modo possit immutare visum ad sui apprehensionem. nisi sit illuminatio. post p. duodecimam propositionem prime partis perspectiva nihil videtur aliis luce et. Et de subiecto scientie alter est dicendum unde in scientiis subiectu materiali pot dici res significata per terminos ex quibus coponuntur conclusiones in tali scientia: demonstribiles vel. talium conclusionum termini vel ipsam conclusiones de subiecto materiali isto modo est idem et subiectum propinquum vel remotum vel renotissimum in via nominalium sed subiectum formale est diffinitorum subiecti attributionis vel id quod capitulatur per medio ad demonstrandam primam passionem subiecti attributionis do ex exemplum supponamus risibile esse primam passionem demonstrabilem de homine. et demonstratur per istud medium ait rationale dico quod ait rationale est ratione formalis subiecti: sed actus non terminabitur distincte ad plura: quod hoc est contra rationem distincte terminari vel melius dico quod habet experientiam de actibus quod non sunt idem et unus respectu diversarum conclusionum non hoc autem cognoscitur de habitu et haberet aliqualis ratio ad probandum unitatem habitus respectu omnium conclusionum pertinentium ad easdem scientias videlicet sicut respectu ob-

## Capitulum duodecimum.

50. cxiij.

jectorum que conuenient in una ratione formalis ponit una potentia sicut visus respectu colorum et auditus respectu sonorum sic respectu eiusque que conuenient in una ratione formalis subiecti deponit unum habitum quod habens ipsum potentiam facit effectum actionis quam principiis ipsis actus ad actum concurrens. esset igit ponere plures habentes ponere plura utrum sine necessitate intellego respectu conclusionum ad eandem scientiam primituam et quibus p. p. dicendum est ad argumentum negandum est quia et ratione dicta est. Ad confirmationem dicitur quod auctoritas intelligenda est de obiecto formalis et non de materiali et hoc innuit a seculo Thoma prima pars etiade et articulo pallegat opus discrimine assignationis p. prima secunda questione quinque sima tercia articulo quarto et quinto his quod dicta sunt meo iudicio constitutis modis declarandi et defensandi ista opinione circa eas non amplius insistimus sed p. vnitatis scientie secundum nominalem cognoscendam notandum est quod quadrupliciter aliquid dicitur vnu uno modo simpliciter est illud de quo verificatur iste terminus ens. sive addito in singulari numero scilicet multiplicatione ad quatuor. alio modo aliquardicem vnu p. aggregatione hoc est iste terminus vnu cum aggregatione supponit p. multitudinem aliquarum rerum faciat vnum simpliciter non nisi velles dicere quatuor vnu simpliciter vnu per aggregationem essent termini disparati et non se haberent sicut superius et inferius quod gratis esset dictum. tertio modo aliquarum vnu vnitatem ordinis quod s. inter eas est ordo aliquis superioritas vel inferioritas et hoc modo exercitur et vnu vnitatem ordinis. similiter oes termini ponibilis in eodem predicamento dicuntur habere vnitatem ordinis licet equo capiat inferioritas et superioritas inter tales terminos p. pres exercitus. iij. modo accipiatur pro vnitate attributionis quam habent aliqua considerata in una scientia habent enim ordinem et attributionem ad subiectum attributionis illius scientie. i. quod ante constitut talis attributione vel quid sit habetur in primo capitulo dubio decimo.

¶ Secundo notandum est quod scia potest capi duplicitate. vno modo collective alio modo dividit. collective duplicitate. vno modo pro aggregato ex pluribus habitibus metaphysice: primus tamen modo non est communiter vnitatus unde circa istas

## Liber posteriorum.

materia dixit liconiensis prior posteriorum q̄ subiectum sc̄ientie subalterne addit su p̄a subiectu sc̄ientie subalternante ali q̄ concludit in ea cōclusio vniuersalis tunc p̄o positiones.

**Prima est quo ad p̄sequentiā potior et perfectior est demonstratio vniuersalis q̄ particularis p̄bat q̄ plus est posse inferre cōclusio vniuersale q̄ particularē p̄missis em̄ q̄ possunt inferre vniuersales possunt inferre particularē q̄m̄ ecōtra.**

**Sc̄da p̄positio quo ad req̄sita ad premillas demonstrationes demonstratio vniuersalis potior est particulari. hoc p̄iz na premisse demonstrationis ppter qd̄ et potissimum debet esse de oī et p̄ se et sūi qd̄ ipm̄ in quo includit q̄ possunt esse vniuersales hoc est op̄z q̄ cōponant ex talibus terminis q̄ ex ipsis fiat p̄pōnes vniuersales vere de cōstratio particularis cā h̄z vna particularē nō h̄z hoc requiri ad premillas esse de omni et p̄ se et sūi qd̄ ipm̄ ad minus inq̄stū huiusmodi vñlīc īstū inquirimus q̄ illaz est potior inq̄stū vna particularis et alia vniuersalis.**

**Quinto dubitatur q̄ est potior ne sativa vel affirmativa. pono etiam p̄o affirmativa est potior p̄t̄z q̄ p̄sequen tia affirmativa eidētor est negativa inquantū huiusmodi p̄t̄z q̄ affirmativa non probatur eiudēto a p̄toz p̄ redactionem in negatiā sed bene econtra.**

**Secunda proposicio affirmativa est potior negativa quantū ad impōnū dū causam. p̄batur. nā q̄ aliquis terminus nō posset alicui rei possibili. conuire ex eo p̄uenit q̄ aliquis terminus in compōsibilis illi conuenit illi rei hoc p̄t̄z ex dictis in p̄dicabilib⁹ ergo videt negatio p̄supponere affirmationem et p̄ tanto dicimus demonstratio affirmatiū nam potiorē esse negatiā inquantū huiusmodi.**

**Dubitatur tertio qd̄ req̄ris et sufficit ad hoc q̄ aliqua sc̄ientia dicas p̄actia. Pro cuius solutione notandum est q̄ doctor subtilis in prologo sūlarū que sūlione quārā dīstīnes p̄azim dicit qd̄ p̄azis est opatio alterius potētie ab intellectu naturaliter posterior ipa intellectione nata elici cōformiter ad rectas**

## Capitulum xij.

## 50.cxv.

ad perfecte agendum.

**Tertia qd̄itio est: q̄ ad hoc q̄ p̄azis sit actus rec̄t⁹ ex p̄ia particula diffinitiōis habet q̄ ad hoc q̄ alias act⁹ si p̄actis req̄ris q̄ sit operatio alterius potētie ab intellectu nata p̄se standi in actus intellectus nulla esset p̄azis q̄ tunc intellect⁹ nō extendit ad operatio nē alterius potētie hoc est intellectus habeat istud indicū filologismus est sic et sic cōponēdū non diceret p̄actio quia nō indicat de opatione alterius potētie ab intellectu r̄ponere em̄ filologismū est actus intellectus sed si dicitur qd̄ dāda est eleemosyna pauperi diceret p̄actio q̄ dicitur de opatione alterius potētie ab intellectu sc̄ilicet de opatione voluntatis ex quo pater logica nō esse sc̄ientiam practicam cū discurrere dividere et diffinire nō sūt opationes alterius potētie ab intellectu p̄scipaliter em̄ p̄uenit intellectui.**